

CONTRACT Nr.20
privind achiziția de Costuri mici

Obiectul achiziției: **Arbuști**
Cod CPV: 03451300-9

"13" martie 2023

Mun. Chișinău
(localitatea)

Prestatorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<u>SC „Terra ARB Grup” SRL</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Administrator Ala BABĂRĂ</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza statutului, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Prestator</u> C/F: 1009608000118, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>ÎM „Grădina Zoologică”,</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Administrator-interimar</u> <u>R.CREȚU,</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statutului,</u> (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Cumpărător</u> MD 0011381 din 12.11.1998, c/f: 1003600114422 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea **Arbuști**
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri, conform procedurii de achiziții publice de tip **costuri mici** în baza necesităților planificate Sector Amenajare pentru anul 2023.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

a) Specificația de preț și tehnică;

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Furnizorul se obligă prin prezentul contract să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Furnizorul.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Furnizor/ în termenele prevăzute de graficul de livrare. **Livrarea și descărcarea bunurilor se face de către OE cu cantitatea strict solicitată de către Sector Amenajare,**

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

a. . E-Factura;

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

TOTAL: 136 560,00 lei MD (Una sută treizeci și șase mii cinci sute șazeci lei 00 bani).

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

Timp de 30 zile de la livrarea bunurilor, conform E-Factura și act predare-primire.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Furnizor și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

- d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.
- 6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:
- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

- 7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.
- 7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.
- 7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

- 8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:
- a) Cumpărător în caz de refuz al Furnizorului de a livra/presta Bunurile prevăzute în prezentul Contract;
 - b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Furnizor a termenelor de livrare/prestare stabilite;
 - c) Furnizor în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;
 - d) Furnizor sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3. Cumpărător are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:
- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
 - b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
 - c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.
- 8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sunt înaintate Furnizorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sunt înaintate Furnizorului în termen de 2 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 2 zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul este obligat, în termen de 3 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este nu se aplică, în cuantum de **0 % din valoarea contractului**.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul suportă o penalitate în valoare de 0,1 % [*indicați procentajul*] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Furnizorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1 % [*indicați procentajul*] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 3 zile, Furnizorul prezintă Cumpărătorului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul acceptă, Furnizorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1 % din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1% din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător din suma plății pentru Bunurile livrate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

- 12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- 12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
- 12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.
- 12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.
- 12.6. Prezentul contract este valabil până la **31.12.2023**.
- 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.
- 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Furnizor de bunuri:	Beneficiarul
Adresa poștală: r-ul Ștefan Vodă, sat. Tudora md-4239	Adresa poștală: MD-2072, mun.Chișinău, bd.Dacia 50/7
TEL:069972555	Telefon: 022768977/ 022567331 e-mail: gradina_zoo@mail.ru achizitii@zoo.md
e-mail:terraarbgrup@gmail.com	Banca: B.C."Moldindconbank"S.A. suc.Burebista
Banca: BC „Moldova-Agroindbank,, SA	IBAN: MD33ML000000002251428904
IBAN: MD47AG000000022511321199	Cod:2251429243: MOLDMD2X328
Cod: AGRNMD2X769	Cod fiscal: 1003600114422
Cod fiscal: 11009608000118	
TVA:8900408	
SEMNĂTURILE PĂRȚILOR	
Semnătura autorizată: SC„Terra ARB Grup” SRL	Cumpărătorul: ÎM „Grădina Zoologică”
Administrator  Ala BABĂRĂ	Administrator-interimar  R.CREȚU



Anexa nr. 1
la contractul nr.20
Din „13” martie 2023

Specificații de preț

Cod CP V	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Înălțimea cm	Volume L	Preț unitar (cu TVA)	Suma cu TVA	Termenul de livrare
03451300-9	✓ Cupressocyparis leylandii Gold Rider	buc	21	100	7	588,00 lei	12 348,00 lei	La solicitarea ÎM „Gradina Zoologice”
	✓ Pinus niga	buc	7	180-200	54	3662,00 lei	25 634,00	
	Photinia x fraaseri Red Robin	buc	3	120-140	10	465,00 lei	1395,00 lei	
03451300-9	Juniperus virginiana Grey Owl	buc	3	800-100	25	613,00 lei	1839,00 lei	
	Juniperus horizontalis	buc	3	60-80	15	509,00 lei	1527,00 lei	
	Hydrangea paniculata Silver Doilar	buc	10	40-60	3	216,00 lei	2160,00 lei	
03451300-9	Hydrangea paniculata Vanile Fraise	buc	1	40-60	3	216,00 lei	216,00 lei	La solicitarea ÎM „Gradina Zoologice”
	Hydrangea paniculata Phantom	buc	1	40-60	3	178,00 lei	178,00 lei	
	Hydrangea aspera Hot Chocolate	buc	1	40-60	5	547,00 lei	547,00 lei	
03451300-9	Taxus baccata sfera Elegantissima	buc	5	40-80	46	2508,00 lei	12 540,00 lei	La solicitarea ÎM „Gradina Zoologice”
	Juniperus chinensis Hoiger	buc	2	60-80	5	220,00 lei	440,00 lei	
	Juniperus sabina	buc	40	30-40	5	180,00 lei	7200,00 lei	
03451300-9	Chamaecyparis lawsoniana Ivonne	buc	2	60-80	3	137,00 lei	274,00 lei	La solicitarea ÎM „Gradina Zoologice”
	Pinus nana	buc	1	60-80	25	1100.00 lei	1100.00 lei	
	Berberis x thunbergii HARLEQUIN	buc	1	30-40	3	134.00 lei	134.00 lei	
	Lipinus	buc	6		2	100.00 lei	600.00 lei	
03451300-9	Phiox	buc	10		2	100.00 lei	1000.00 lei	La solicitarea ÎM „Gradina Zoologice”
	Kniphofia	buc	10		2	100.00 lei	1000.00 lei	
	Hosta	buc	50		2	165.00 lei	8250.00 lei	
03451300-9	Acer platanoides Crismson King rosu	buc	3	180-200	15	1509.00 lei	4527.00 lei	La solicitarea ÎM „Gradina Zoologice”
	Berberis thunbergii Maria	buc	3	30-40	3	148,00 lei	444,00 lei	

	Juniperus sabina Tamariscifolia	buc	6	40-50	3	154,00 lei	924,00 lei	
03451300-9	Juniperus conferta Blue Pacific	buc	6	30-40	3	139,00 lei	834,00 lei	La solicitarea ÎM „Grădina Zoologice”
	Juniperus comunist	buc	10	40-50	5	220,00 lei	2200,00 lei	
	Pinus sylvestris	buc	5	180-200	54	2178,00 lei	10 890,00 lei	
	Picea omorica	buc	5	200-250	54	2255,00 lei	11 275,00 lei	
03451300-9	Picea abies	buc	3	130-150	35	1100,00 lei	3300,00 lei	
	Picea pungens Glauca	buc	3	180-200	35	2100,00 lei	6300,00 lei	
	Spiraea japonica	buc	10	40-60	5	169,00 lei	1690,00 lei	La solicitarea ÎM „Grădina Zoologice”
	Spiraea vanchoutei	buc	10	60-80	5	165,00 lei	1650,00 lei	
03451300-9	Ligustrum Vicaryi	buc	10	40-60	3	85,00 lei	850,00 lei	
	Thuja occidentalis sfera	buc	2	60-80	35	585,00 lei	1170,00 lei	
	Thuja occidentalis Smaragd	buc	10	140-150	35	540,00 lei	5400,00 lei	
	Euonymus fortunei	buc	3	20-30	2	88,00 lei	264,00 lei	
	Hydrangea paniculata	buc	10	40-60	3	196,00 lei	1960,00 lei	
	Buxus	buc	50	30-40	5	90,00 lei	4500,00 lei	
	Total:						136 560,00 lei	

Total: 136 560,00 lei

(Una sută treizeci și șase mii cinci sute șazeci lei, 00 bani)

Semnătura autorizată: SC „Terra ARB Grup” SRL		Cumpărătorul: ÎM „Grădina Zoologică”	
Administrator	Ala BABĂRĂ	Administrator-interimar	R. CREȚU



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAF000961103



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 13.03.2023 / 13.03.2023 Дата выписки /дата поставки					număr: _____ номер					data: _____ дата						
9. Transportator I.M. GRADINA ZOOLOGICA, SEC.BOTANICA Dacia bd. nr.50 bl.7 Перевозчик					c.f./ nr.TVA 1003600114422 / ф.к./ код НДС											
1. Furnizor: S.R.L. TERRA ARB GRUP, S.TUDORA Nistreana Cont MD47AG000000022511321199, BC'MAIB'S.A. sucursala Causeni, AGRNMD2X769 Поставщик					c.f./ nr.TVA 1009608000118 / ф.к./ код НДС 8900408											
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. GRADINA ZOOLOGICA, SEC.BOTANICA Dacia bd. nr.50 bl.7 Покупатель/получатель					c.f./ nr.TVA 1003600114422 / ф.к./ код НДС											
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul Доверенность серия номер дата делегированный					4. Documente anexate Прилагаемые документы											
5. Punct încărcare Пункт погрузки					6. Punct descărcare Пункт разгрузки					7. Redirijări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн	10.13 Serie medicament Серия медикамент ValabilГоден до	10.14 Cod nomenclator Классификационный код	10.15 Analiza Data Анализ Дата	10.16 Preț achiziție Закупочная цена	10.17 Adaos comercial % Торговая надбавка %
Cupressocyparis leylandii Gold Rider	buc	21	490.00	10290,00	20	2058,00	12348,00									
Hydrangea paniculata Vanille Fraise	buc	1	180.00	180,00	20	36,00	216,00									
Hydrangea paniculata Phantom	buc	1	148.33	148,33	20	29,67	178,00									
Taxus baccata sfera Elegantissima	buc	5	2090.00	10450,00	20	2090,00	12540,00									
Juniperus chinensis Holger	buc	2	183.33	366,67	20	73,33	440,00									
Pinus nana	buc	1	916.67	916,67	20	183,33	1100,00									
Berberis x thunbergii Harlequin	buc	1	111.67	111,67	20	22,33	134,00									
Phlox	buc	10	83.33	833,33	20	166,67	1000,00									
Juniperus communis	buc	10	183.33	1833,33	20	366,67	2200,00									
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				25130,00	X	5026,00	30156,00	X	X	X	0,00	X	X	X	X	X

13. Permis eliberarea: director ALA BABARA Отпуск	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\\Применена электронная подпись Поставщика 13.03.2023
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director ALA BABARA Сдал товары/активы (услуги)	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\\Применена электронная подпись Поставщика 13.03.2023
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	

L.Ș.	
M.П.	
15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):	
Принял товары/активы посредник (перевозчик)	
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::	
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)	
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:	
contabil MARIA SOLTAN	Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\\Применена электронная подпись Покупателя 14.03.2023
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель	
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км _____ _____ _____ _____ _____
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки Conform contractului nr. 20 din 13.03.2023					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг _____					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAH000160690



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 22.05.2023 / 22.05.2023 Дата выписки /дата поставки				număr: _____ номер				data: _____ дата			
9. Transportator I.M. GRADINA ZOOLOGICA, Перевозчик SEC.BOTANICA Dacia bd. nr.50 bl.7				c.f./ nr.TVA 1003600114422 / ф.к./ код НДС							
1. Furnizor: S.R.L. TERRA ARB GRUP, S.TUDORA Nistreana Cont MD47AG000000022511321199, BC'MAIB'S.A. sucursala Поставщик Causeni, AGRNMD2X769				c.f./ nr.TVA 1009608000118 / ф.к./ код НДС 8900408							
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. GRADINA ZOOLOGICA, SEC.BOTANICA Dacia bd. nr.50 bl.7 Покупатель/получатель				c.f./ nr.TVA 1003600114422 / ф.к./ код НДС							
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный				4. Documente anexate Прилагаемые документы							
5. Punct încărcare Пункт погрузки				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Redirijări Переадресовки			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Pinus nigra	buc	7	3051.67	21361,67	20	4272,33	25634,00				
Photinia x fraaseri Red Robin	buc	3	387.50	1162,50	20	232,50	1395,00				
Juniperus virginiana Grey Owl	buc	3	510.83	1532,50	20	306,50	1839,00				
Juniperus horizontalis	buc	3	424.17	1272,50	20	254,50	1527,00				
Hydrangea paniculata Silver Dollar	buc	10	180.00	1800,00	20	360,00	2160,00				
Hydrangea aspera Hot Chocolate	buc	1	455.83	455,83	20	91,17	547,00				
Juniperus sabina	buc	40	150.00	6000,00	20	1200,00	7200,00				
Chamaecyparis lawsoniana Ivonne	buc	2	114.17	228,33	20	45,67	274,00				
Lupinus	buc	6	83.33	500,00	20	100,00	600,00				
Kniphofia	buc	10	83.33	833,33	20	166,67	1000,00				
Hosta	buc	50	137.50	6875,00	20	1375,00	8250,00				
Acer platanoides Crimson King rosu	buc	3	1257.50	3772,50	20	754,50	4527,00				
Berberis thunbergii Maria	buc	3	123.33	370,00	20	74,00	444,00				
Juniperus sabina Tamariscifolia	buc	6	128.33	770,00	20	154,00	924,00				
Juniperus conferta Blue Pacific	buc	6	115.83	695,00	20	139,00	834,00				
Pinus sylvestris	buc	5	1815.00	9075,00	20	1815,00	10890,00				
Picea omorica	buc	5	1879.17	9395,83	20	1879,17	11275,00				
Picea abies	buc	3	916.67	2750,00	20	550,00	3300,00				
Picea pungens Glauca	buc	3	1750.00	5250,00	20	1050,00	6300,00				
Spiraea japonica	buc	10	140.83	1408,33	20	281,67	1690,00				
Spiraea vanhouttei	buc	10	137.50	1375,00	20	275,00	1650,00				
Ligustrum Vicaryi	buc	10	70.83	708,33	20	141,67	850,00				
Thuja occidentalis Sfera	buc	2	487.50	975,00	20	195,00	1170,00				
Thuja occidentalis Smaragd	buc	10	450.00	4500,00	20	900,00	5400,00				
Euonimus fortunei	buc	3	73.33	220,00	20	44,00	264,00				
Hydrangea paniculata	buc	10	163.33	1633,33	20	326,67	1960,00				
Buxus	buc	50	75.00	3750,00	20	750,00	4500,00				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				88669,98	X	17734,02	106404,00	X	X	X	0,00

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAH000160690

13. Permis eliberarea:

director ALA BABARA

Отпуск

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 22.05.2023

разрешил:

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/acti­vele (serviciile):

director ALA BABARA

Сдал товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 22.05.2023

L.Ș.

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

M.П.

15. Primit mărfurile/acti­vele intermediarul (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

16. Predat mărfurile/acti­vele intermediarul (transportatorul)::

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

17. Primit mărfurile/acti­vele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:

contabil MARIA SOLTAN

Принял товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена
электронная подпись Покупателя 22.05.2023

покупатель/получатель

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км _____ _____ _____ _____ _____	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись		
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя			
Încărcare Погрузка						
Descărcare Разгрузка						
20. Forma de plată Вид оплаты						
21. Mențiuni Отметки Conform contractului nr. 20 din 13 martie 2023						
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг _____						
4. Documente anexate Прилагаемые документы						